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Ⅰ 実施概要 

令和元年度の協定締結数は 780 協定で、交付金が交付された面積は 12,035ha となって

います（制度実施 17 市町）。 

農業生産活動等の取組（基礎単価）に加え、担い手の育成や機械・農作業の共同化、共

同で支え合う仕組みの取決めなど、農業生産活動等の体制整備に取り組む協定（体制整備）

の面積は 10,608ha であり、交付対象面積の全体に占める割合は 88％となっています。 

［ 単位：ｈａ ］ 

合 計 (H30) 
地域別 地目別 

8 法内 8 法外 田 畑 草地 
採草 

放牧地 

対象農用地 20,009 (20,009) 17,843 2,166 18,353 1,648 8 0.4 

交付面積 12,035 (12,011) 10,684 1,352 11,649 378 8 0.4 

実施率 60.2% (59.6%) 59.9% 62.4% 63.5% 22.9% 100% 100% 

※ 四捨五入等から、計とその内訳が合致しない場合がある（以下同様）

［ 単位：ｈａ、千円 ］ 

協定締結数 
交付面積 交付金額 

集落協定 個別協定 

Ｒ1合計 780 762 18 12,035 1,436,773 

(H30) (778) (760) (18) (12,011) (1,432,720) 

基礎単価 156 153 3 1,428 140,799 

体制整備 624 609 15 10,608 1,295,974 

割合 80.0% 79.9% 83.3% 88.1% 90.2% 

〈参考〉山口県の実施状況の推移 
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Ⅱ 協定締結の状況 

１ 集落協定 

762 協定（H30は 760 協定）の参加者の合計は 22,285 人で、1 協定あたりの参加者の

平 均は 29 人です。 

協定参加者は、10 人以上 20 人未満の協定が最も多い状況です。 

交付面積は、5ha 以上 10ha 未満の協定が最も多い状況です。 

［ 単位：ｈａ、人、(組織) ］ 

年度 

交付 

面積 

（ｈａ） 

参加者

計(人) 農業者 法人※1 
生産 

組織※2 

土地改

良区 

水利

組合 

非農業

者 

その

他 

Ｒ1 11,790 22,285 12,936 7,228 849 54 93 1,113 12 

(H30) (11,766) (22,123) (12,845) (7,184) (837) （54) (89) (1,102) (12) 

※1 法人は、農地所有適格法人・特定農業法人・その他法人

参加者集計では、各組織の構成員も人数として計上（法人が複数集落の参加者となっている場 

合や法人の構成員が個人で参加している場合は、重複計上） 

※2 生産組織は、機械・施設共同利用組織・農作業受委託組織・栽培協定・その他組織

参加者集計では、各組織の構成員も人数として計上 

年度 5 人未満 5 人～ 10 人～ 20 人～ 30 人～ 40 人～ 50 人～ 100 人～ 

Ｒ1 協定数 39 126 230 117 98 50 71 31 

（H30） (37) (128) (228) (119) (97) (51) (70) (30) 

Ｒ1 構成比 5.1% 16.5% 30.2% 15.4% 12.9% 6.6% 9.3% 4.1% 

（H30） (4.9%) (16.8%) (30.0%) (15.7%) (12.8%) (6.7%) (9.2%) (3.9%) 

年度 5ha 未満 5ha～ 10ha～ 15ha～ 20ha～ 30ha～ 50ha～ 100ha～ 

Ｒ1 協定数 155 188 141 94 99 67 15 3 

(H30) (155) (189) (136) (95) (101) (66) (15) (3) 

Ｒ1構成比 20.3% 24.7% 18.5% 12.3% 13.0% 8.8% 2.0% 0.4% 

(H30) (20.4%) (24.9%) (17.9%) (12.5%) (13.3%) (8.7%) (2.0%) (0.4%) 

２ 個別協定 

［ 単位：ｈａ、人、（組織） ］ 

年度 
交付 

面積 
協定数 認定 

農業者 
法人※1 

農業 

協同組合 

第３セクタ

ー 
その他 

Ｒ1 245 18 11 7 0 0 0 

(H30) (245) (18) (11) (7) (0) (0) (0) 

※1 法人は、農業生産法人・特定農業法人

参加者集計では、各組織の構成員も人数として計上
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３ 協定数、交付面積、交付額 

１協定あたりの面積の平均は 15.4ha、交付額の平均は 1,842 千円となっています。 

(参考：H30年度、15.5ha、1,842 千円) 

協定締結面積及び交付額は、体制整備に取り組む集落協定で大きい傾向があります。 

［ 単位：ｈａ、千円 ］ 

協定数 
交付面積 交付額 

／協定 ／協定 

全協定 780 12,035 15.4 1,436,773 1,842 

基礎単価 156 1,428 9.2 140,799 903 

体制整備 624 10,608 17.0 1,295,974 2,077 

割合 80.0% 88.1% － 90.2% － 

集落協定 762 11,790 15.5 1,413,280 1,855 

基礎単価 153 1,360 8.9 136,735 894 

体制整備 609 10,430 17.1 1,276,544 2,096 

割合 79.9% 88.5% － 90.3% － 

個別協定 18 245 13.6 23,493 1,305 

基礎単価 3 68 22.7 4,064 1,355 

体制整備 15 177 11.8 19,430 1,295 

割合 83.3% 72.3% － 82.7% － 

４ 加算措置の取組 

集落連携・機能維持加算の内、集落協定の広域化支援の取組は、10 協定、748ha で実 

施されています。小規模・高齢化集落支援の取組は、3 協定、30ha で実施されています。 

小規模・高齢化集落支援の取組は、H26 では、49 協定、670ha で実施されていましたが、 

第 3 期対策で加算に取り組んだ協定においては、第 4 期対策の対象とならないことから、 

減少しています。 

超急傾斜農地保全管理加算の取組は、54 協定、267ha で実施されています。 

［ 単位：ｈａ、千円 ］ 

協定数 取組面積 交付額 

加算措置合計 67 1,045 30,622 

集落連携・機能維持加算 13 778 14,592 

広域化支援 10 748 13,239 

小規模・高齢化集落支援 3 30 1,353 

超急傾斜農地保全管理加算 54 267 16,030 

※ 個別協定は、加算措置の取組なし。
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Ⅲ 集落協定の活動内容及び交付金使途 

１ 集落協定の計画及び活動 

（１）集落マスタープランの内容

目指すべき将来像として選択が最も多いのは、「将来にわたり農業生産活動等が可能とな

る集落内の実施体制構築」となっています。将来像を実現するための活動方策として選択が

最も多いのは、「共同で支え合う集団的かつ持続的な体制整備」となっています。 

合 計 

目指すべき将来像 

① 

将 来 に わ た り

農業生産活動

等が可能とな

る集落内の実

施体制構築 

② 

協定の担い手

となる新たな人

材 の 育 成 ・ 確

保 

③ 

協定参加者それぞ

れが、作物生産、加

工・直売等様々な工

夫により再生可能な

所得を確保 

④ 

その他 

選択数 824 727 60 23 14 

構成比 100% 88.2% 7.3% 2.8% 1.7% 

※ 複数選択可能

合 計 

将来像を実現するための活動方策 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化

等
営
農
組
織
の
育
成

高
付
加
価
値
型
農
業

農
業
生
産
条
件
の
強
化

担
い
手
へ
の
農
地
集
積

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託

新
規
就
農
者
等
に
よ
る
農

業
生
産

地
場
産
農
産
物
等
の
加

工
・販
売

消
費
・
出
資
の
呼
び
込
み

共
同
で
支
え
合
う
集
団
的

か
つ
持
続
的
な
体
制
整
備

そ
の
他

選択数 909 82 18 11 43 28 14 16 0 661 36

構成比

（％） 
100% 9.0% 2.0% 1.2% 4.7% 3.1% 1.5% 1.8% - 72.7% 4.0%

※ 複数選択可能
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（２）農業生産活動等

農業生産活動等のうち耕作放棄の防止等活動として選択・取組が最も多いのは、「農地

の法面管理」で、次いで「柵、ネット等の設置」となっています。 

合 

計 

１ 耕作放棄の防止等の活動 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ 

賃
借
権
・農
作
業
委
託

既
荒
廃
農
用
地
の
復
旧

既
荒
廃
農
用
地
の
林
地
化

既
荒
廃
農
用
地
の
保
全
管
理

農
地
の
法
面
管
理

柵
、
ネ
ッ
ト
等
の
設
置

限
界
的
農
地
の
林
地
化

簡
易
な
基
盤
整
備

担
い
手
の
確
保

地
場
農
産
物
の
加
工
・販
売

土
地
改
良
事
業

自
然
災
害
農
地
の
復
旧

地
目
変
換

そ
の
他

選択数 1,436 165 2 1 15 641 529 32 25 4 2 15 5

構成比

（％） 
100% 11.5% 0.1% 0.1% 1.0% 44.6% 36.8% 2.2% 1.7% 0.3% 0.1% 1.0% 0.3% 

※ 複数選択可能

２ 水路、農道等の管理活動 

①水路管理 ②農道管理 ③その他の

施設管理 延長(km) 延長(km) 

選択数 762 2,483 756 1,893 7 
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（３）多面的機能を増進する活動

多面的機能を増進する活動として選択・取組が最も多いのは、「周辺林地の下草刈」で、

次いで「景観作物の作付け」となっています。 

合計 

1 国土保全機能 2 保健休養機能 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 

周辺林

地の下

草刈 

土壌流

亡に配

慮した

営農 

棚田オ

ーナー

制度 

市民農

園等の

開設・

運営 

体験民

宿 

景観作

物の作

付け 

選択数 904 546 0 2 4 3 255 

構成比 100% 60.4% 0.0% 0.2% 0.4% 0.3% 28.2% 

3 自然生態系の保全 

⑮ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ 

魚 類 ・

昆虫類

の保護 

鳥類の

餌場の

確保 

粗放的

畜産 

堆 き ゅ

う 肥 の

施肥 

拮抗作

物の利

用 

合 鴨 ・

鯉の利

用 

輪作の

徹底 

緑肥作

物の作

付け 

その他

活動 

選択数 12 5 9 45 0 0 0 12 11 

構成比 1.3% 0.6% 1.0% 5.0% 0 0 0 1.3% 1.2% 

※ 複数選択可能

6



（４）体制整備の選択内容

体制整備を行う 607 協定のうち、Ａ要件を選択する協定は 24 協定、Ｂ要件を選択する協

定は 7 協定、Ｃ要件を選択する協定は 583 協定となっています。 

  体制整備で選択の多いＣ要件（共同で支え合う仕組みの取決め）では「集落ぐるみ型」を

選択する協定が最も多い状況です。 

体
制
整
備
協
定
数

選
択
項
目
合
計

体制整備の選択内容 

協
定
数

Ａ要件 

選
択
項
目
計

①(ｱ) ①(ｲ) ② ③ ④ ⑤(ｱ) ⑤(ｲ)

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化

機
械
・
農
作
業
の
共
同
化

高
付
加
価
値
型
農
業
の
実
践

農
業
生
産
条
件
の
強
化

担
い
手
へ
の
農
地
集
積

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託

担
い
手
へ
の
農
作
業
の
委
託

選択数 609 675 24 32 7 10 2 1 2 4 6 

構成比 

（％） 
－ 100% － 4.7% 1.0% 1.5% 0.3% 0.1% 0.3% 0.6% 0.9% 

※ 複数選択可能

体制整備の選択内容 

協
定
数

Ｂ要件 

選
択
項
目
計

①(ｱ) ①(ｲ) ② ③ 

新
規
就
農
者
の
確
保

新
規
就
農
者
の
確
保

地
場
農
産
物
等
の
加
工
・

販
売

消
費
・
出
資
の
呼
び
込
み

選択数 7 7 1 1 5 

構成比 

（％） 
－ 1.0% 0.1% 0.1% 0.7% 

※ 複数選択可能
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体制整備の選択内容 

協
定
数

Ｃ要件 

選
択
項
目
計

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ 

組
織
対
応
型

担
い
手
型

都
市
農
村
交
流
型

集
落
間
連
携
型

行
政
等
支
援
型

企
業
等
連
携
型

集
落
ぐ
る
み
型

そ
の
他

選択数 583 636 213 35 1 2 385 

構成比 

（％） 
－ 94.2% 31.6% 5.2% 0.1% 0.3% 57.0 % 

※ 複数選択可能

[ Ａ要件 ]  [ Ｂ要件 ] 

[ Ｃ要件 ] 

体制整備の選択内容 
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２ 集落協定の交付金と使途内容 

交付額別の協定数は、100 万円以上 200 万円未満の協定が最も多くなっています。 

交付額のうち、共同取組活動への充当額は、726,668 千円、51.4％となっています。 

共同取組活動へ 50％以上 75％未満を充当する協定が全体の 2 分の 1 程度占めます。 

共同取組活動のうち、支出計上が最も多いのは、「道・水路管理費」で 621 協定、28.8％、

次いで「農地管理費」の 487 協定、16.5％となっています。 

〈交付額別の協定数〉 

50 万円 

未満 
50 万円～ 

100 万円

～ 

200 万円

～ 

300 万円

～ 

400 万円

～ 

500 万円

～ 

1,000 万円

以上 

Ｒ1協定数 125 171 238 118 41 19 43 7 

（H30） (126) (170) (240) (113) (43) (18) (43) (7) 

Ｒ1構成比 16.4% 22.4% 31.2% 15.5% 5.4% 2.5% 5.6% 0.9% 

（H30） (16.6%) (22.4%) (31.6%) (14.9%) (5.7%) (2.4%) (5.7%) (0.9%) 

〈個人配分及び共同取組活動への充当額〉 ［ 単位：千円 ］ 

年度 交付金額 個人配分額 共同取組活動充当額 

割合 割合 

Ｒ1 1,413,280 686,612 48.6% 726,668 51.4% 

(H30) (1,409,252) (689,174) (48.9%) (720,078) (51.1%) 

〈共同取組活動への充当額別の協定数〉 

0% 25％未満 
25%以上

50%未満 

50％以上 

75%未満 

75％以上 

100%未満 
100％ 

協定数 14 64 208 394 28 54 

（H30） (11) (48) (219) (403) (25) (54) 

構成比 1.8% 8.4% 27.3% 51.7% 3.7% 7.1% 

（H30） (1.4%) (6.3%) (28.8%) (53.0%) (3.3%) (7.1%) 
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〈共同取組活動の支出内訳〉 

協定数 構成比 

1 

共

同

取

組

活

動 

① 役員報酬 684 6.7% 

② 研修会等費 120 1.1% 

③ 道・水路管理費 621 28.8% 

④ 農地管理費 487 16.5% 

⑤ 鳥獣被害防止対策費 267 6.8% 

⑥ 共同利用機械購入等費 169 17.2% 

⑦ 共同利用施設整備等費 51 5.0% 

⑧ 多面的機能増進活動費 217 1.8% 

⑨ 土地利用調整関係費 11 0.7% 

⑩ 法人設立関係費 22 4.5% 

⑪ 農産物の販売促進関係費 4 0.0% 

⑫ 都市住民との交流促進関係費 14 0.4% 

⑬ その他 518 5.4% 

2 積 立 ・ 繰 越 50 5.0% 

※ 経費を計上した協定数。構成比は、支出額合計に占める各項目の比率。

※ 共同取組活動のうち道・水路管理費は、道・水路整備費を含む。

※ 共同取組活動のうち農地管理費は、農地整備費を含む。
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 参 考  

令和元年度 

市町別の実施状況データ 
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別
表
１
　
実
施
概
要

（
１
）
対

象
面

積
　
単
位
：
h
a

　
　
　
地
目
別

下
関

市
3
,3
8
8

2
,2
2
6

1
,1
6
2

3
,0
7
7

1
,0
2
9

2
,0
4
8

3
1
0

9
3
0
1

宇
部

市
5
5
8

3
6
6

1
9
2

5
5
8

4
3
4

1
2
4

0
.0
5

0
.0
5

山
口

市
3
,2
4
8

3
,1
0
9

1
3
8

3
,2
3
8

1
,1
2
9

2
,1
0
9

2
2

8
8

萩
市

3
,1
0
4

3
,1
0
4

2
,8
7
1

1
,0
4
7

1
,8
0
0

2
5

2
3
3

1
0

4
3

1
7

1
6
2

防
府

市
1
5
2

9
5

5
7

1
5
2

7
2

7
9

下
松

市
1
3
5

1
3
5

1
2
0

4
2

7
8

1
5

5
1
0

岩
国

市
1
,6
9
5

1
,6
1
2

8
3

1
,5
5
1

1
,0
2
4

5
2
7

1
4
4

8
0

6
4

光
市

5
4

5
4

5
4

3
3

2
1

長
門

市
2
,4
3
0

2
,4
3
0

2
,4
2
3

1
,1
5
0

1
,2
6
2

1
0

7
2

5
柳

井
市

1
,0
7
1

1
,0
7
1

1
,0
2
9

4
0
1

6
2
8

4
1

9
3
2

美
祢

市
1
,8
2
4

1
,8
2
4

1
,8
1
0

6
7
6

1
,1
3
5

1
3

6
7

周
南

市
7
1
4

4
2
9

2
8
5

7
1
4

3
2
0

3
9
4

0
0

山
陽

小
野

田
市

1
6

1
6

1
6

1
6

0
.0
5

0
.0
5

周
防

大
島

町
9
6
3

9
6
3

1
9
3

1
1
1

5
2

3
0

7
7
0

4
6
7

2
4
3

6
0

0
.4

0
.2

0
.2

田
布

施
町

4
3

4
3

4
3

3
3

1
1

平
生

町
2
7
3

2
7
3

1
6
1

1
5
6

4
1
1
2

1
0
9

2
1

阿
武

町
3
4
2

3
4
2

3
4
2

9
1

2
5
2

合
計

2
0
,0
0
9

1
7
,8
4
3

2
,1
6
6

1
8
,3
5
3

7
,7
6
4

1
0
,5
2
3

1
0

3
0

2
5

1
,6
4
8

6
9
8

7
1
0

7
8

1
6
2

8
8

0
.4

0
.2

0
.2

（
２
）
交

付
面

積
　
単
位
：
h
a

下
関

市
2
,1
2
3

1
,3
5
7

7
6
6

2
,0
1
4

5
2
3

1
,4
9
1

1
0
8

1
0
8

宇
部

市
2
7
2

1
1
3

1
6
0

2
7
2

2
0
1

7
1

0
.0
5

0
.0
5

山
口

市
2
,2
2
1

2
,1
4
8

7
3

2
,2
1
2

4
8
4

1
,7
2
8

1
1

8
8

萩
市

2
,1
9
2

2
,1
9
2

2
,0
2
9

6
4
5

1
,3
6
9

1
5

1
6
3

5
3
1

1
2
8

防
府

市
5
9

3
7

2
2

5
9

2
4

3
5

下
松

市
2
0

2
0

2
0

7
1
3

岩
国

市
7
1
0

6
9
2

1
8

6
9
1

3
2
5

3
6
6

1
8

8
1
0

光
市

4
4

4
4

4
4

2
6

1
9

長
門

市
1
,6
4
5

1
,6
4
5

1
,6
4
1

5
9
4

1
,0
4
7

4
1

3
柳

井
市

5
2
4

5
2
4

5
1
7

1
7
8

3
3
9

7
4

3
美

祢
市

1
,2
3
2

1
,2
3
2

1
,2
2
7

3
7
9

8
4
8

5
2

3
周

南
市

4
6
1

2
7
2

1
8
9

4
6
1

1
8
8

2
7
2

0
.2

0
.2

山
陽

小
野

田
市

1
6

1
6

1
6

1
6

0
.0
5

0
.0
5

周
防

大
島

町
1
0
9

1
0
9

4
1

2
6

1
5

6
7

3
1

3
6

0
.4

0
.2

0
.2

田
布

施
町

4
3

4
3

4
3

3
3

1
1

平
生

町
3
6

3
6

3
2

2
7

4
4

0
.5

2
1

阿
武

町
3
2
8

3
2
8

3
2
8

8
1

2
4
7

合
計

1
2
,0
3
5

1
0
,6
8
4

1
,3
5
2

1
1
,6
4
9

3
,7
5
8

7
,8
7
6

1
5

3
7
8

5
2

1
9
7

1
1
2
8

8
8

0
.4

0
.2

0
.2

急
傾
斜

緩
傾
斜

特
認
基
準

交
付
対
象

外
（
田
採

草
放
牧
地

混
在
地
）

交
付

対
象

外
（
田

採
草

放
牧

地
混

在
地

以
外

）

急
傾
斜

緩
傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草
地

高
齢
化

率
・
耕

作
放
棄

率

特
認
基
準

交
付
対
象

外
（
田
草

地
混
在

地
）

草
地
面

積
計

高
齢
化

率
・
耕

作
放
棄

率

特
認
基

準

交
付
対

象
外

（
田
畑

混
在

地
）

交
付
対

象
外

（
田
畑

混
在
地

以
外
）

採
草
放
牧

地
面
積
計

急
傾

斜
緩

傾
斜

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

小
区

画
不

整
形

特
認

基
準

交
付
対

象
外

急
傾
斜

緩
傾
斜

交
付
対
象

外
（
田
草

地
混
在
地

以
外
）

市
町

名
交
付

面
積

地
域

別
地

目
別

及
び
交

付
基

準
別

協
定

締
結

面
積

８
法
内
地

域
８
法
外

地
域

田
面

積
計

畑
面
積

計

急
傾
斜

緩
傾
斜

特
認

基
準

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

特
認

基
準

急
傾
斜

緩
傾
斜

草
地

比
率

の
高

い
草
地

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

畑
　
計

草
地
計

採
草
放

牧
地
計

急
傾

斜
緩

傾
斜

小
区
画

不
整
形

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

特
認
基

準
急
傾
斜

緩
傾
斜

市
町

名
対
象

農
用

地

地
域

別

８
法
内

地
域

８
法
外

地
域

田
　
計

特
認

基
準
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（
３
）
協

定
締

結
面

積
　
単
位
：
h
a

下
関

市
2
,1
2
3

1
,3
5
7

7
6
6

2
,0
1
4

5
2
3

1
,4
9
1

1
0
8

1
0
8

宇
部

市
2
7
2

1
1
3

1
6
0

2
7
2

2
0
1

7
1

0
.0
5

0
.0
5

山
口

市
2
,2
2
1

2
,1
4
8

7
3

2
,3
9
9

5
2
1

1
,8
7
9

1
1

1
6

1
6

萩
市

2
,1
9
2

2
,1
9
2

2
,1
2
5

6
6
4

1
,4
4
7

1
5

1
6
3

5
3
1

1
2
8

防
府

市
5
9

3
7

2
2

5
9

2
4

3
5

下
松

市
2
0

2
0

2
0

7
1
3

岩
国

市
7
1
0

6
9
2

1
8

6
9
1

3
2
5

3
6
6

1
8

8
1
0

光
市

4
4

4
4

4
4

2
6

1
9

長
門

市
1
,6
4
5

1
,6
4
5

1
,6
4
1

5
9
4

1
,0
4
7

4
1

3
柳

井
市

5
3
4

5
3
4

5
2
2

1
7
8

3
3
9

5
1
2

4
3

4
美

祢
市

1
,2
3
2

1
,2
3
2

1
,2
8
4

3
8
9

8
9
6

5
2

3
周

南
市

4
6
1

2
7
2

1
8
9

5
9
5

2
0
4

3
9
1

0
.2

0
.2

山
陽

小
野

田
市

1
6

1
6

1
6

1
6

0
.0
5

0
.0
5

周
防

大
島

町
1
0
9

1
0
9

4
1

2
6

1
5

6
7

3
1

3
6

0
.4

0
.2

0
.2

田
布

施
町

4
3

4
3

4
3

3
3

1
1

平
生

町
3
6

3
6

3
2

2
7

4
5

0
.5

2
1

1
阿

武
町

3
2
8

3
2
8

3
2
8

8
1

2
4
7

合
計

1
2
,0
4
6

1
0
,6
9
4

1
,3
5
2

1
2
,1
3
0

3
,8
3
9

8
,2
7
0

1
5

5
3
8
3

5
2

1
9
7

1
1
2
8

5
1
6

1
6

0
.4

0
.2

0
.2

（
４
）
実
施
率
(交

付
面
積
/
対
象
面
積
）

　
単
位
：
%

下
関

市
6
2
.7
%

6
1
.0
%

6
5
.9
%

6
5
.5
%

5
0
.8
%

7
2
.8
%

3
5
.0
%

3
6
.1
%

宇
部

市
4
8
.8
%

3
0
.8
%

8
3
.3
%

4
8
.8
%

4
6
.4
%

5
7
.3
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

山
口

市
6
8
.4
%

6
9
.1
%

5
3
.1
%

6
8
.3
%

4
2
.9
%

8
1
.9
%

5
1
.0
%

5
1
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

萩
市

7
0
.6
%

7
0
.6
%

7
0
.7
%

6
1
.6
%

7
6
.1
%

6
1
.9
%

7
0
.1
%

4
5
.3
%

7
1
.2
%

7
8
.7
%

防
府

市
3
9
.1
%

3
9
.1
%

3
9
.3
%

3
9
.1
%

3
3
.8
%

4
4
.0
%

下
松

市
1
5
.0
%

1
5
.0
%

1
6
.9
%

1
6
.6
%

1
7
.0
%

岩
国

市
4
1
.9
%

4
2
.9
%

2
1
.1
%

4
4
.6
%

3
1
.7
%

6
9
.6
%

1
2
.7
%

1
0
.4
%

1
5
.5
%

光
市

8
1
.8
%

8
1
.8
%

8
1
.8
%

7
7
.9
%

8
7
.9
%

長
門

市
6
7
.7
%

6
7
.7
%

6
7
.7
%

5
1
.6
%

8
3
.0
%

5
3
.7
%

3
5
.0
%

5
9
.6
%

柳
井

市
4
9
.9
%

4
9
.0
%

5
0
.2
%

4
4
.3
%

5
4
.0
%

1
7
.9
%

4
7
.6
%

9
.4
%

美
祢

市
6
7
.5
%

6
7
.5
%

6
7
.8
%

5
6
.1
%

7
4
.7
%

3
5
.9
%

3
7
.0
%

3
5
.0
%

周
南

市
6
4
.5
%

6
3
.3
%

6
6
.3
%

6
4
.5
%

5
8
.8
%

6
9
.1
%

山
陽

小
野

田
市

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

周
防

大
島

町
1
1
.3
%

1
1
.3
%

2
1
.6
%

2
3
.8
%

2
9
.3
%

8
.7
%

6
.6
%

1
4
.7
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

田
布

施
町

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

平
生

町
1
3
.3
%

1
3
.1
%

1
9
.8
%

1
7
.5
%

1
0
0
.0
%

3
.5
%

0
.4
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

阿
武

町
9
5
.9
%

9
5
.9
%

9
5
.9
%

8
9
.7
%

9
8
.2
%

合
計

6
0
.2
%

5
9
.9
%

6
2
.4
%

6
3
.5
%

4
8
.4
%

7
4
.8
%

6
1
.9
%

2
2
.9
%

7
.4
%

2
7
.7
%

1
.5
%

7
8
.7
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

1
0
0
.0
%

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

特
認

基
準

急
傾
斜

緩
傾
斜

特
認

基
準

緩
傾
斜

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

特
認

基
準

急
傾
斜

緩
傾
斜

草
地

比
率

の
高

い
草
地

急
傾

斜
緩

傾
斜

高
齢
化

率
・
耕
作

放
棄
率

小
区
画

不
整
形

特
認
基

準
急
傾
斜

市
町

名
実
施

率

地
域

別
　
　
　
地
目
別

８
法
内
地

域
８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

草
地
計

採
草
放

牧
地
計

交
付
対
象

外
（
田
草

地
混
在
地

以
外
）

急
傾
斜

緩
傾
斜

特
認
基
準

急
傾

斜
緩

傾
斜

高
齢

化
率

・
耕

作
放

棄
率

小
区

画
不

整
形

特
認

基
準

交
付
対

象
外

急
傾
斜

緩
傾
斜

８
法
外

地
域

田
面

積
計

畑
面
積

計
草
地
面

積
計

高
齢
化

率
・
耕

作
放
棄

率

交
付
対
象

外
（
田
採

草
放
牧
地

混
在
地
）

交
付

対
象

外
（
田

採
草

放
牧

地
混

在
地

以
外

）

急
傾
斜

緩
傾
斜

草
地
比

率
の
高

い
草
地

高
齢
化

率
・
耕

作
放
棄

率

特
認
基
準

交
付
対
象

外
（
田
草

地
混
在

地
）

採
草
放
牧

地
面
積
計

特
認
基

準

交
付
対

象
外

（
田
畑

混
在

地
）

交
付
対

象
外

（
田
畑

混
在
地

以
外
）

市
町

名
協

定
締

結
面

積

地
域

別
地

目
別

及
び
交

付
基

準
別

協
定

締
結

面
積

８
法
内
地

域
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（
５
）
交

付
額

　
単
位
：
千
円

下
関

市
2
3
0
,8
0
6

1
3
4
,0
2
0

9
6
,7
8
6

2
2
7
,6
3
6

1
0
8
,8
4
7

1
1
8
,7
8
9

3
,1
7
0

3
,1
7
0

宇
部

市
4
6
,6
3
5

1
9
,0
3
9

2
7
,5
9
7

4
6
,6
3
3

4
1
,1
0
3

5
,5
3
1

2
2

山
口

市
2
4
0
,6
8
1

2
3
2
,8
0
6

7
,8
7
4

2
4
0
,4
5
7

1
0
1
,7
2
7

1
3
8
,7
3
0

3
4

3
4

1
8
9

1
8
9

萩
市

2
5
8
,5
4
8

2
5
8
,5
4
8

2
5
1
,3
9
1

1
3
7
,0
8
3

1
1
2
,9
8
8

1
,3
2
0

7
,1
5
7

5
7
0

1
,2
2
2

5
,3
6
5

防
府

市
8
,0
5
9

6
,0
8
3

1
,9
7
6

8
,0
5
9

5
,2
6
9

2
,7
9
0

下
松

市
2
,5
1
8

2
,5
1
8

2
,5
1
8

1
,4
5
2

1
,0
6
6

岩
国

市
9
7
,2
8
3

9
3
,6
3
3

3
,6
5
0

9
5
,9
4
3

6
7
,2
1
4

2
8
,7
2
9

1
,3
4
0

1
,0
0
1

3
3
9

光
市

6
,9
1
2

6
,9
1
2

6
,9
1
2

5
,4
2
5

1
,4
8
8

長
門

市
2
0
6
,6
7
7

2
0
6
,6
7
7

2
0
6
,5
1
3

1
2
5
,4
3
1

8
1
,0
8
2

1
6
4

5
5

1
0
9

柳
井

市
6
6
,5
6
3

6
6
,5
6
3

6
5
,9
3
3

3
8
,4
9
0

2
7
,4
4
4

6
2
9

5
2
3

1
0
6

美
祢

市
1
4
4
,7
9
4

1
4
4
,7
9
4

1
4
4
,4
5
1

7
7
,7
5
0

6
6
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0
1

3
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2
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9
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5
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南

市
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9
,4
1
3

2
4
,6
1
6

3
4
,7
9
7

5
9
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0
8

3
8
,3
2
6

2
1
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2

5
5

山
陽
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野
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3
,2
9
8

3
,2
9
8

3
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9
2

3
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9
2

6
6

周
防
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島

町
1
0
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5
9

1
0
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6
,3
3
4

5
,1
3
9

1
,1
9
5

4
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2
2

3
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1

1
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1

2
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1

田
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町

7
,7
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7
,7
3
7

7
,7
3
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5

8
4
3
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町
5
,3
9
9

5
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9
9

5
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4
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4
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5
4

2
8
8

1
5
7

5
1
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3

3
3
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町
4
0
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2
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0
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0
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2

1
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2
2
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7
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計

1
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6
,7
7
3

1
,2
4
3
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1
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3
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1
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9
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0
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単
位
：
千
円
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関

市
1
0
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.0

2
.9

2
.9

宇
部

市
1
7
.1

1
6
.9

1
7
.3

1
7
.1

2
0
.4

7
.8

3
.5

3
.5

山
口

市
1
0
.8

1
0
.8

1
0
.7

1
0
.9

2
1
.0

8
.0

3
.5

3
.5

2
.4

2
.4

萩
市

1
1
.8

1
1
.8

1
2
.4

2
1
.3

8
.3

8
.7

4
.4

1
2
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3
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3
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2
0
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3
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0
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7
.8

7
.3

1
2
.0

3
.4

光
市

1
5
.6

1
5
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1
5
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2
1
.0

8
.0

長
門

市
1
2
.6

1
2
.6

1
2
.6

2
1
.1

7
.7

4
.3

9
.3

3
.4
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井

市
1
2
.7

1
2
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2
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1
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.1
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1
2
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0
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0
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0
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町

1
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.0

1
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1
8
.0

2
1
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8
.0
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生

町
1
5
.1

1
5
.1

1
6
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8
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6
.4

4
.0

1
0
.6

3
.3

2
.8
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町
1
2
.4

1
2
.4
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2
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2
2
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計

1
1
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1
1
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1
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認
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準
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斜

高
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準
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緩
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高
齢
化

率
・
耕
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不
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形

特
認
基

準
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傾
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名
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付
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地
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別
　
　
　
地
目
別

８
法
内
地

域
８
法
外

地
域

田
　
計

畑
　
計

草
地
計

採
草
放

牧
地
計
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別
表

２
　
協

定
締

結
状

況
（
１
）
集

落
協

定
（
ア
）
集

落
協

定
の

締
結

状
況

単
位

：
h
a、

人

下
関

市
1
1
4

1
0
1

1
3

2
,1
2
3

3
,1
9
6

5
3
6

1
,9
6
4

2
9
3

8
8
7

1
0

3
9

6
4

2
5

2
5
3

8
宇

部
市

2
4

1
8

6
2
7
2

4
9
9

9
2

2
9
8

9
1

1
5
8

3
0

1
3

山
口

市
9
7

9
2

5
2
,1
2
0

4
5
6
3

7
6
0

2
0
2
9

4
5
7

1
9
0

1
6
7
6

2
4
6

8
5

6
1

5
3

5
0

3
7
1

萩
市

1
1
0

8
9

2
1

2
,1
4
4

3
5
1
5

2
9
1

1
9
0
5

4
8

1
4
0
0

3
1
6

6
5

2
6

1
1

9
5

3
防

府
市

6
6

5
9

1
2
8

2
0

9
5

4
2
8

5
下

松
市

2
2

2
0

1
9

2
1
9

岩
国

市
6
7

5
3

1
4

7
1
0

1
9
3
0

2
9
8

1
4
5
6

9
1

1
5
1

1
4

1
6
0

8
1

2
6
6

光
市

3
3

4
4

5
3

8
4
9

1
1

1
3

長
門

市
9
4

6
0

3
4

1
,6
4
5

2
,2
4
3

2
4
9

1
,6
6
3

1
8

4
8
7

9
6

8
3

9
5
7

1
柳

井
市

4
6

4
0

6
5
2
4

1
9
7
7

5
4
4

8
9
1

3
4

1
6
9

8
5
8

5
5
4

美
祢

市
1
0
4

8
4

2
0

1
,2
0
3

1
8
1
1

2
9
9

1
3
1
4

1
0
4

3
2
3
6

1
2
6

4
0

9
2

周
南

市
3
0

1
7

1
3

3
9
4

1
3
0
2

1
3
0

6
8
8

1
0
6

4
2
5

2
9

3
5

4
2

5
7
8

山
陽

小
野

田
市

5
3

2
1
6

4
5

6
1
7

4
2
6

1
1

周
防

大
島

町
3
1

2
2

9
1
0
9

3
0
5

5
6

3
0
0

5
田

布
施

町
3

3
4
3

8
3

1
8

2
6
3

平
生

町
1
1

2
9

3
6

1
2
2

1
7

1
2
2

3
4

阿
武

町
1
5

1
4

1
3
2
8

4
9
4

7
1

1
0
8

4
3
6
6

2
0

合
計

7
6
2

6
0
9

1
5
3

1
1
,7
9
0

2
2
,2
8
5

3
,3
7
9

1
2
,9
3
6

1
,2
9
9

4
,2
6
7

2
,9
1
8

4
3

3
0
2

3
7
1

1
7
6

5
4

9
3

1
,1
1
3

1
2

市
町

名
集
落

協
定
数

交
付

面
積

（
ｈ
ａ
）

協
定

参
加

者
総

計

体
制

整
備

基
礎

単
価

農
業
者
（
人
）

法
人

農
業
生
産
組
織

水
利

組
合

非
農

業
者

（
人

）
そ
の

他
農
地

所
有

適
格

法
人

特
定

農
業

法
人

う
ち

女
性

（
人
）

う
ち
交

付
農
用

地
を
持

た
な
い

農
業
者

土
地

改
良

区
そ
の
他

法
人

機
械
・

施
設

共
同

利
用

組
織

農
作

業
受

委
託

組
織

栽
培

協
定

そ
の

他
の

組
織
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（イ）集落協定の参加者人数

協定当り 5人未満 5人～ 10人～ 20人～ 30人～ 40人～ 50人～ 100人以上

下関市 3,196 28 114 4 10 35 23 22 9 9 2
宇部市 499 21 24 8 8 3 2 3
山口市 4,563 47 97 2 8 20 16 16 7 20 8
萩市 3,515 32 110 10 15 34 13 16 6 9 7
防府市 128 21 6 1 2 1 2
下松市 19 10 2 1 1
岩国市 1,930 29 67 5 10 16 14 6 6 7 3
光市 53 18 3 1 1 1
長門市 2,243 24 94 2 13 34 17 9 11 8
柳井市 1,977 43 46 7 12 8 5 3 3 8
美祢市 1,811 17 104 7 22 41 16 13 3 2
周南市 1,302 43 30 1 4 8 2 3 3 7 2
山陽小野田市 45 9 5 1 3 1
周防大島町 305 10 31 5 16 7 2 1
田布施町 83 28 3 1 2
平生町 122 11 11 1 5 4 1
阿武町 494 33 15 1 1 7 1 1 3 1
合計 22,285 29 762 39 126 230 117 98 50 71 31
構成比 － － 100% 5.1% 16.5% 30.2% 15.4% 12.9% 6.6% 9.3% 4.1%

(ウ）集落協定の交付面積

協定当り 5ha未満
5ha以上
10ha未満

10ha以上
15ha未満

15ha以上
20ha未満

20ha以上
30ha未満

30ha以上
50ha未満

50ha以上
100ｈａ未

100ha以上

下関市 2,123 18.6 114 5 29 22 13 27 15 3
宇部市 272 11.4 24 4 7 8 1 4
山口市 2,120 21.9 97 5 35 14 14 13 10 4 2
萩市 2,144 19.5 110 18 20 25 17 12 12 5 1
防府市 59 9.9 6 2 1 2 1
下松市 20 10.1 2 1 1
岩国市 710 10.6 67 25 15 10 7 5 5
光市 44 14.8 3 1 1 1
長門市 1,645 17.5 94 9 17 22 15 17 14
柳井市 524 11.4 46 7 19 10 4 5 1
美祢市 1,203 11.6 104 28 25 18 16 11 6
周南市 394 13.1 30 11 6 6 3 3 1
山陽小野田市 16 3.3 5 4 1
周防大島町 109 3.5 31 27 3 1
田布施町 43 14.3 3 1 1 1
平生町 36 3.2 11 8 3
阿武町 328 21.9 15 6 2 4 1 2
合計 11,790 15.5 762 155 188 141 94 99 67 15 3
構成比 － － 100% 20.3% 24.7% 18.5% 12.3% 13.0% 8.8% 2.0% 0.4%

（２）個別協定
（ア）個別協定の締結状況 単位：ha、人

下関市
宇部市
山口市 5 4 1 101 5
萩市 4 2 2 48 1 2 1
防府市
下松市
岩国市
光市
長門市
柳井市
美祢市 6 6 29 5 1
周南市 3 3 67 3
山陽小野田市
周防大島町
田布施町
平生町
阿武町
合計 18 15 3 245 11 6 1

市町名
交付面積（ｈａ）

市町名
協定参加者（人）

協定数

協定数

認定農
業者
（個人）

認定農
業者に
準ずる
者

農業生
産法人

特定農
業法人

農業協
同組合

第3セク
ター

任意組織 その他体制
整備

基礎
単価

市町名
個別
協定数

交付
面積
（ｈａ）
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別表３　協定数、交付面積、協定締結面積、交付額

（１）協定数

割合 割合 割合
下関市 114 101 13 88.6% 114 101 13 88.6%
宇部市 24 18 6 75.0% 24 18 6 75.0%
山口市 102 96 6 94.1% 97 92 5 94.8% 5 4 1 80%
萩市 114 91 23 79.8% 110 89 21 80.9% 4 2 2 50%
防府市 6 6 100.0% 6 6 100.0%
下松市 2 2 100.0% 2 2 100.0%
岩国市 67 53 14 79.1% 67 53 14 79.1%
光市 3 3 100.0% 3 3 100.0%
長門市 94 60 34 63.8% 94 60 34 63.8%
柳井市 46 40 6 87.0% 46 40 6 87.0%
美祢市 110 90 20 81.8% 104 84 20 80.8% 6 6 100%
周南市 33 20 13 60.6% 30 17 13 56.7% 3 3 100%
山陽小野田市 5 3 2 60.0% 5 3 2 60.0%
周防大島町 31 22 9 71.0% 31 22 9 71.0%
田布施町 3 3 100.0% 3 3 100.0%
平生町 11 2 9 18.2% 11 2 9 18.2%
阿武町 15 14 1 93.3% 15 14 1 93.3%
合計 780 624 156 80.0% 762 609 153 79.9% 18 15 3 83.3%

（２）交付面積 　単位：ha

割合 割合 割合
下関市 2,123 1,968 155 92.7% 2,123 1,968 155 92.7%
宇部市 272 235 37 86.2% 272 235 37 86.2%
山口市 2,221 2,120 102 95.4% 2,120 2,051 69 96.8% 101 69 33 68%
萩市 2,192 2,010 182 91.7% 2,144 1,997 147 93.2% 48 13 35 27%
防府市 59 59 100.0% 59 59 100.0%
下松市 20 20 100.0% 20 20 100.0%
岩国市 710 626 84 88.2% 710 626 84 88.2%
光市 44 44 100.0% 44 44 100.0%
長門市 1,645 1,160 485 70.5% 1,645 1,160 485 70.5%
柳井市 524 458 66 87.4% 524 458 66 87.4%
美祢市 1,232 1,060 172 86.0% 1,203 1,031 172 85.7% 29 29 100%
周南市 461 388 73 84.3% 394 321 73 81.6% 67 67 100%
山陽小野田市 16 13 3 81.0% 16 13 3 81.0%
周防大島町 109 70 38 64.9% 109 70 38 64.9%
田布施町 43 43 100.0% 43 43 100.0%
平生町 36 10 25 29.2% 36 10 25 29.2%
阿武町 328 322 6 98.2% 328 322 6 98.2%
合計 12,035 10,608 1,428 88.1% 11,790 10,430 1,360 88.5% 245 177 68 72.3%

（３）協定締結面積 　単位：ha

割合 割合 割合
下関市 2,123 1,968 155 92.7% 2,123 1,968 155 92.7%
宇部市 272 235 37 86.2% 272 235 37 86.2%
山口市 2,221 2,120 102 95.4% 2,120 2,051 69 96.8% 101 69 33 68%
萩市 2,192 2,010 182 91.7% 2,144 1,997 147 93.2% 48 13 35 27%
防府市 59 59 100.0% 59 59 100.0%
下松市 20 20 100.0% 20 20 100.0%
岩国市 710 626 84 88.2% 710 626 84 88.2%
光市 44 44 100.0% 44 44 100.0%
長門市 1,645 1,160 485 70.5% 1,645 1,160 485 70.5%
柳井市 534 465 69 87.0% 534 465 69 87.0%
美祢市 1,232 1,060 172 86.0% 1,203 1,031 172 85.7% 29 29 100%
周南市 461 388 73 84.3% 394 321 73 81.6% 67 67 100%
山陽小野田市 16 13 3 81.0% 16 13 3 81.0%
周防大島町 109 70 38 64.9% 109 70 38 64.9%
田布施町 43 43 100.0% 43 43 100.0%
平生町 36 11 25 30.2% 36 11 25 30.2%
阿武町 328 322 6 98.2% 328 322 6 98.2%
合計 12,046 10,614 1,431 88.1% 11,800 10,437 1,363 88.4% 245 177 68 72.3%

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

基礎
単価

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

体制
整備

基礎
単価

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備
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（４）協定あたりの面積(交付面積/協定数） 　単位：ha

割合 割合 割合
下関市 18.6 19.5 11.9 － 18.6 19.5 11.9 － －
宇部市 11.4 13.1 6.2 － 11.4 13.1 6.2 － －
山口市 21.8 22.1 16.9 － 21.9 22.3 13.8 － 20.3 17.1 32.8 －
萩市 19.2 22.1 7.9 － 19.5 22.4 7.0 － 12.1 6.5 17.6 －
防府市 9.9 9.9 － 9.9 9.9 － －
下松市 10.1 10.1 － 10.1 10.1 － －
岩国市 10.6 11.8 6.0 － 10.6 11.8 6.0 － －
光市 14.8 14.8 － 14.8 14.8 － －
長門市 17.5 19.3 14.3 － 17.5 19.3 14.3 － －
柳井市 11.4 11.5 11.0 － 11.4 11.5 11.0 － －
美祢市 11.2 11.8 8.6 － 11.6 12.3 8.6 － 4.8 4.8 －
周南市 14.0 19.4 5.6 － 13.1 18.9 5.6 － 22.3 22.3 －
山陽小野田市 3.3 4.4 1.6 － 3.3 4.4 1.6 － －
周防大島町 3.5 3.2 4.2 － 3.5 3.2 4.2 － －
田布施町 14.3 14.3 － 14.3 14.3 － －
平生町 3.2 5.2 2.8 － 3.2 5.2 2.8 － －
阿武町 21.9 23.0 5.9 － 21.9 23.0 5.9 － －
合計 15.4 17.0 9.2 － 15.5 17.1 8.9 － 13.6 11.8 22.7 －

（５）交付額 　単位：千円

割合 割合 割合
下関市 230,806 221,252 9,554 95.9% 230,806 221,252 9,554 95.9%
宇部市 46,635 41,250 5,385 88.5% 46,635 41,250 5,385 88.5%
山口市 240,681 233,418 7,263 97.0% 231,035 225,581 5,454 97.6% 9,646 7,837 1,809 81%
萩市 258,548 241,634 16,914 93.5% 254,019 239,359 14,660 94.2% 4,530 2,275 2,255 50%
防府市 8,059 8,059 100.0% 8,059 8,059 100.0%
下松市 2,518 2,518 100.0% 2,518 2,518 100.0%
岩国市 97,283 87,148 10,135 89.6% 97,283 87,148 10,135 89.6%
光市 6,912 6,912 100.0% 6,912 6,912 100.0%
長門市 206,677 153,983 52,694 74.5% 206,677 153,983 52,694 74.5%
柳井市 66,563 58,907 7,655 88.5% 66,563 58,907 7,655 88.5%
美祢市 144,794 129,238 15,556 89.3% 141,861 126,305 15,556 89.0% 2,934 2,934 100%
周南市 59,413 51,856 7,556 87.3% 53,029 45,472 7,556 85.8% 6,384 6,384 100%
山陽小野田市 3,298 2,776 522 84.2% 3,298 2,776 522 84.2%
周防大島町 10,859 7,722 3,137 71.1% 10,859 7,722 3,137 71.1%
田布施町 7,737 7,737 100.0% 7,737 7,737 100.0%
平生町 5,399 1,897 3,502 35.1% 5,399 1,897 3,502 35.1%
阿武町 40,592 39,666 926 97.7% 40,592 39,666 926 97.7%
合計 1,436,773 1,295,974 140,799 90.2% 1,413,280 1,276,544 136,735 90.3% 23,493 19,430 4,064 82.7%

（６）協定あたりの交付額 　単位：千円

割合 割合 割合
下関市 2,025 2,191 735 － 2,025 2,191 735 － －
宇部市 1,943 2,292 897 － 1,943 2,292 897 － －
山口市 2,360 2,431 1,210 － 2,382 2,452 1,091 － 1,929 1,959 1,809 －
萩市 2,268 2,655 735 － 2,309 2,689 698 － 1,132 1,138 1,127 －
防府市 1,343 1,343 － 1,343 1,343 － －
下松市 1,259 1,259 － 1,259 1,259 － －
岩国市 1,452 1,644 724 － 1,452 1,644 724 － －
光市 2,304 2,304 － 2,304 2,304 － －
長門市 2,199 2,566 1,550 － 2,199 2,566 1,550 － －
柳井市 1,447 1,473 1,276 － 1,447 1,473 1,276 － －
美祢市 1,316 1,436 778 － 1,364 1,504 778 － 489 489 －
周南市 1,800 2,593 581 － 1,768 2,675 581 － 2,128 2,128 －
山陽小野田市 660 925 261 － 660 925 261 － －
周防大島町 350 351 349 － 350 351 349 － －
田布施町 2,579 2,579 － 2,579 2,579 － －
平生町 491 949 389 － 491 949 389 － －
阿武町 2,706 2,833 926 － 2,706 2,833 926 － －
合計 1,842 2,077 903 － 1,855 2,096 894 － 1,305 1,295 1,355 －

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

体制
整備

基礎
単価

市町名
　全協定

集落
協定

個別
協定

体制
整備

基礎
単価

体制
整備

基礎
単価
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別表４　加算措置の取組み

（１）協定数

下関市 2 1 1
宇部市
山口市 6 2 4
萩市 12 5 7
防府市 1 1
下松市
岩国市 3 3
光市
長門市 13 1 12
柳井市 22 1 21
美祢市 1 1
周南市
山陽小野田市
周防大島町 1 1
田布施町 1 1
平生町
阿武町 5 2 3
合計 67 10 3 54

（２）取組面積 　単位：ha

下関市 5 2 3
宇部市
山口市 34 28 6
萩市 540 502 37
防府市 2 2
下松市
岩国市 16 16
光市
長門市 195 46 149
柳井市 70 29 41
美祢市 31 31
周南市
山陽小野田市
周防大島町 2 2
田布施町 1 1
平生町
阿武町 151 140 11
合計 1,045 748 30 267

（３）交付額 　単位：千円

下関市 266 84 182
宇部市
山口市 1,616 1,269 346
萩市 8,973 6,741 2,232
防府市 125 125
下松市
岩国市 937 937
光市
長門市 10,302 1,368 8,933
柳井市 3,330 874 2,455
美祢市 916 916
周南市
山陽小野田市
周防大島町 95 95
田布施町 67 67
平生町
阿武町 3,996 3,340 656
合計 30,622 13,239 1,353 16,030

広域化支援
小規模・高齢化集

落支援

市町名
加算措置
合計

集落連携・機能維持加算
超急傾斜農地保全

管理加算

市町名
加算措置
合計

集落連携・機能維持加算

市町名
加算措置
合計

集落連携・機能維持加算
超急傾斜農地保全

管理加算広域化支援
小規模・高齢化集

落支援

超急傾斜農地保全
管理加算広域化支援

小規模・高齢化集
落支援
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（１）必須要件

下関市 101 80 1 9 17
宇部市 18 12 9
山口市 92 82 10 8
萩市 89 72 1 12 1 1 6
防府市 6 6
下松市 2 1 1
岩国市 53 50 3 3
光市 3 2 3
長門市 60 50 25 1 1 27
柳井市 40 40
美祢市 84 56 1 11 45
周南市 17 17
山陽小野田市 3 2 1
周防大島町 22 21 1
田布施町 3 3 2
平生町 2 2
阿武町 14 12 5 2
合計 609 502 3 82 2 2 124
構成比 100% 70% 0% 11% 0% 0% 17%

（２）選択的必須要件（体制整備の選択内容）

Ａ要件選択

下関市 101 117
宇部市 18 26
山口市 92 102
萩市 89 96 8 12 3 2 3 4
防府市 6 6
下松市 2 3
岩国市 53 55
光市 3 3
長門市 60 67 7 10 2 3 1 1 1 2
柳井市 40 43 1 1 1
美祢市 84 87 1 1 1
周南市 17 21
山陽小野田市 3 3
周防大島町 22 23 1 2 1 1
田布施町 3 3
平生町 2 2
阿武町 14 18 6 6 1 5
合計 609 675 24 32 7 10 2 1 2 4 6
構成比 － 100% － 4.7% 1.0% 1.5% 0.3% 0.1% 0.3% 0.6% 0.9%
※A要件のうち、1協定は選択項目数が不足しているため、実際のA要件は23協定。

Ｂ要件選択

下関市 101 117 34 13 70
宇部市 18 26 9 17
山口市 92 102 33 8 61
萩市 4 4 4 77 80 33 1 46
防府市 6 6 6
下松市 2 3 1 2
岩国市 1 1 1 52 54 25 1 1 27
光市 3 3 1 2
長門市 1 1 1 52 56 25 5 26
柳井市 39 42 16 3 23
美祢市 84 86 21 1 1 63
周南市 17 21 9 1 1 10
山陽小野田市 3 3 1 2
周防大島町 21 21 1 20
田布施町 3 3 2 1
平生町 2 2 2
阿武町 1 1 1 11 11 4 7
合計 7 7 1 1 5 583 636 213 35 1 2 385
構成比 － 1.0% 0.1% 0.1% 0.7% － 94.2% 31.6% 5.2% 0.1% 0.3% 57.0%

⑥企業
等連携
型

⑦集落
ぐるみ
型

⑧その
他

市町名
協定数 協定数

Ｃ要件選択

選択項
目計

①（ア）
新規就
農者の
確保

①（イ）
新規就
農者の
確保

②地場
農産物
等の加
工・販
売

③消
費・出
資の呼
び込み

選択項
目計

①組織
対応型

②担い
手型

③都市
農村交
流型

④集落
間連携
型

⑤行政
等支援
型

①（イ）
機械・
農作業
の共同
化

②高付
加価値
型農業
の実践

③農業
生産条
件の強
化

④担い
手への
農地集
積

⑤（ア）
担い手
への農
作業の
委託

市町名

体制整
備に取
組む

協定数

選択項
目合計 協定数 選択項

目計

①（ア）
機械・
農作業
の共同
化

①農地法
面、水
路・農道
等補修・
改良

② 既荒
廃農用地
復旧又は
林地化

③ 農作
業共同化
又は受委
託等

④ 自己
施工の箇
所、整備
内容、受
益農地

⑤ 農地
の保全活
動を行う
担い手、
活動内
容、活動

⑥ その
他将来に
向けた適
正な農用
地保全

⑤（イ）
担い手
への農
作業の
委託

別表６　集落協定の体制整備の内容

市町名

　農用地等保全マップ（計画・実施）

農用地
等保全
活動の
実践
(協定
数)

実施区域位置図への記載及び実践内容
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別表７　集落協定の交付額及び共同取組活動充当額

（１）交付額別の協定数

協定当り 50万未満 50万～ 100万～ 200万～ 300万～ 400万～ 500万～ 1,000万以上

下関市 230,806 2,025 114 7 18 41 29 7 4 8
宇部市 46,635 1,943 24 1 5 11 3 2 2
山口市 231,035 2,382 97 4 31 31 18 1 4 6 2
萩市 254,019 2,309 110 15 19 34 20 10 10 2
防府市 8,059 1,343 6 1 1 3 1
下松市 2,518 1,259 2 1 1
岩国市 97,283 1,452 67 15 20 17 7 3 2 3
光市 6,912 2,304 3 1 1 1
長門市 206,677 2,199 94 6 17 34 16 8 4 8 1
柳井市 66,563 1,447 46 3 14 22 4 2 1
美祢市 141,861 1,364 104 29 20 31 15 4 2 3
周南市 53,029 1,768 30 7 12 5 2 1 2 1
山陽小野田市 3,298 660 5 2 2 1
周防大島町 10,859 350 31 24 7
田布施町 7,737 2,579 3 1 1 1
平生町 5,399 491 11 8 2 1
阿武町 40,592 2,706 15 1 3 6 1 1 1 1 1
合計 1,413,280 1,855 762 125 171 238 118 41 19 43 7
構成比 － － 100.0% 16.4% 22.4% 31.2% 15.5% 5.4% 2.5% 5.6% 0.9%

（２）共同取組への充当額別の協定数

充当額 割合（％） 0% 25％未満
25%以上
50％未満

50%以上
75％未満

75以上
100％未満

100％

下関市 230,806 121,547 52.7% 114 13 30 54 12 5
宇部市 46,635 13,144 28.2% 24 9 12 2 1
山口市 231,035 127,109 55.0% 97 1 4 42 34 6 10
萩市 254,019 137,350 54.1% 110 1 2 5 99 1 2
防府市 8,059 2,857 35.4% 6 1 5
下松市 2,518 0 0.0% 2 2
岩国市 97,283 45,014 46.3% 67 2 6 26 30 3
光市 6,912 3,491 50.5% 3 3
長門市 206,677 93,067 45.0% 94 10 38 43 1 2
柳井市 66,563 39,155 58.8% 46 6 33 1 6
美祢市 141,861 68,700 48.4% 104 7 17 33 30 1 16
周南市 53,029 32,641 61.6% 30 1 5 18 2 4
山陽小野田市 3,298 1,628 49.4% 5 4 1
周防大島町 10,859 5,716 52.6% 31 29 2
田布施町 7,737 4,517 58.4% 3 1 2
平生町 5,399 2,878 53.3% 11 1 1 7 2
阿武町 40,592 27,852 68.6% 15 1 9 3 2
合計 1,413,280 726,668 51.4% 762 14 64 208 394 28 54
構成比 － － － 100% 1.8% 8.4% 27.3% 51.7% 3.7% 7.1%

市町名
交付額
（千円）

協定数
交付金額

市町名
交付額
（千円）

共同取組活動

協定数
充当割合
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山口県農林水産部農村整備課 

 所 在 地： 

 電  話： 

 Ｆ Ａ Ｘ： 

Ｅ- mail： 

〒753-8501 山口市滝町１番１号 

083(933)3423 

083(933)3429 

a17500@pref.yamaguchi.lg.jp 
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